13/2022-129248(1)

 А Р Б И Т Р А Ж Н Ы Й  С У Д  Т В Е Р С К О Й  О Б Л А С Т И

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е
о завершении процедуры реализации имущества должника

27 октября 2022 года г.Тверь Дело № А66-11606/2021

Арбитражный суд Тверской области в составе судьи Лапиной В.В., при

ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания

Турыгиной Ю.А., при участии финансового управляющего Мазурова В.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании отчет финансового управляющего

о результатах проведения процедуры реализации имущества гражданки

Чамкиной Татьяны Васильевны,

У С Т А Н О В И Л :

25 августа 2021 года в арбитражный суд Тверской области обратилось

ООО «КВАДРА» (ИНН 7701400289, ОГРН 1147746755837) в лице

конкурсного управляющего Захаровой О.О. с заявлением о признании

гражданки Чамкиной Татьяны Васильевны, ИНН 231703115876,

несостоятельной (банкротом).

Определением суда от 27 августа 2021 года заявление ООО «КВАДРА»

(г.Нижний Новгород) оставлено без движения , определением от 21.09.2021

заявление принято к производству, возбуждено производство по настоящему

делу.

Определением суда от 19 октября 2021 года признано обоснованным

заявление кредитора о признании Чамкиной Татьяны Васильевны

несостоятельной (банкротом), в отношении должника введена процедура

реструктуризации долгов гражданина; финансовым управляющим утвержден

Мазуров Владимир Анатольевич, член Ассоциации «Саморегулируемая

организация арбитражных управляющих Центрального федерального округа»,

адрес для направления корреспонденции управляющему: 170100, г.Тверь,

ул.Вокзальная, д.20, оф.23), информация о чем опубликована в печатном

издании «Коммерсантъ» №206 от 13.11.2021.

Решением суда от 11 марта 2022 года гражданка Чамкина Татьяна

Васильевна, 16.08.1971 г.рождения, ИНН 231703115876, адрес регистрации:

172840, Тверская область, г.Торопец, ул.Советская, д.77, кв.17, признана

несостоятельной (банкротом), в отношении должника введена процедура

реализации имущества; финансовым управляющим имуществом должника

утвержден Мазуров Владимир Анатольевич, информация о чем опубликована

в печатном издании газеты «Коммерсантъ» №47 от 19.03.2022.

27 октября 2022 года состоялось судебное заседание по рассмотрению

отчета финансового управляющего о результатах проведения процедуры

А66-11606/2021

2

реализации имущества должника, на которое участвующие в деле лица,

надлежаще уведомленные о дате и времени слушания, явку представителей не

обеспечили. Информация о времени и месте судебного заседания размещена на

официальном сайте Арбитражного суда Тверской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». В соответствии со статьей 156

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации дело

рассмотрено в отсутствие неявившихся лиц.

В деле имеется ходатайство финансового управляющего должника о

завершении процедуры реализации имущества, неприменении к должнику

правил об освобождении должника от дальнейшего исполнения обязательств,

выплате финансовому управляющему вознаграждения в размере 25 000 руб. с

приложением  отчетных материалов о ходе процедуры реализации имущества.

Ходатайство финансового управляющего о неприменении к должнику

правил об освобождении должника от дальнейшего исполнения обязательств в

письменном отзыве также поддержано конкурсным кредитором ООО

«Финансовая грамотность».

В ходе судебного заседания данные ходатайства поддержаны финансовым

управляющим.

Суд, проанализировав представленные финансовым управляющим

материалы процедуры реализации имущества гражданина, пришел к

нижеследующим выводам.

Решением суда от 11 марта 2022 года гражданка Чамкина Татьяна

Васильевна признана несостоятельной (банкротом), в отношении должника

введена процедура реализации имущества; финансовым управляющим

имуществом должника утвержден Мазуров Владимир Анатольевич,

информация о чем опубликована в печатном издании газеты «Коммерсантъ»

№47 от 19.03.2022.

Таким образом, реестр требований кредиторов должника был закрыт

19.05.2022.

В ходе процедуры реализации имущества гражданина в реестр требований

кредиторов включены требования в общей сумме 4 901 384 руб. 98 коп., из

которых 56 177 руб. 39 коп. - во вторую очередь, оставшаяся сумма - в третью

очередь реестра требований кредиторов.

Реестровыми кредиторами должника являются:

- ООО «КВАДРА», ИНН 7701400289, с суммой требования 4 686 000 руб.

основного долга;

- МРИ ФНС №5 по Тверской области с суммой требования 69 542 руб. 90

коп., из них 69 358 руб. 17 коп. основного долга, 184 руб. 73 коп. пени;

- ООО «Финансовая грамотность», г.Энгельс Саратовской области, с

суммой требования 145 842 руб. 08 коп. основного долга.

Поступления денежных средств в ходе процедуры реализации имущества

гражданина отсутствовали.

Финансовым управляющим получены все ответы от компетентных

органов о наличии или отсутствии у должника имущества, которое возможно

было бы реализовать.

А66-11606/2021

3

Имущества, подлежащего включению в конкурсную массу с целью

последующей реализации, не выявлено.

Реестровая задолженность должника погашена не была.

В силу ст.213.28 Закона о банкротстве после завершения расчетов с

кредиторами финансовый управляющий обязан представить в суд отчет о

результатах реализации имущества гражданина с приложением копий

документов, подтверждающих продажу имущества гражданина и погашение

требований кредиторов, а также реестр требований кредиторов с указанием

размера погашенных требований кредиторов.

По итогам рассмотрения отчета о результатах реализации имущества

гражданина суд выносит определение о завершении реализации имущества

гражданина и гражданин, признанный банкротом, освобождается от

дальнейшего исполнения требований кредиторов, в том числе требований

кредиторов, не заявленных при введении реструктуризации долгов гражданина

и реализации имущества гражданина.

Поскольку из представленных в материалы дела документов следует, что

имущество и денежные средства у должника отсутствуют, мероприятия,

проведенные в процедуре реализации имущества и направленные на

обнаружение имущества должника и формирование за счет этого имущества и

денежных средств конкурсной массы для расчетов с кредиторами, выполнены

финансовым управляющим в полном объеме, возможности для расчетов с

кредиторами не имеется, арбитражный суд считает возможным завершить

процедуру реализации имущества в отношении гражданки Чамкиной Татьяны

Васильевны.

Освобождение гражданина от обязательств не распространяется на

требования кредиторов, предусмотренные пунктами 4 и 5 статьи 213.28 Закона

о банкротстве.

В частности, освобождение гражданина от обязательств не допускается в

случае, если: вступившим в законную силу судебным актом гражданин

привлечен к уголовной или административной ответственности за

неправомерные действия при банкротстве, преднамеренное или фиктивное

банкротство при условии, что такие правонарушения совершены в данном деле

о банкротстве гражданина; гражданин не предоставил необходимые сведения

или предоставил заведомо недостоверные сведения финансовому

управляющему или арбитражному суду, рассматривающему дело о

банкротстве     гражданина,     и     это     обстоятельство     установлено

соответствующим судебным актом, принятым при рассмотрении дела о

банкротстве гражданина; доказано, что при возникновении или исполнении

обязательства, на котором конкурсный кредитор или уполномоченный орган

основывал свое требование в деле о банкротстве гражданина, гражданин

действовал незаконно, в том числе совершил мошенничество, злостно

уклонился от погашения кредиторской задолженности, уклонился от уплаты

налогов и (или) сборов с физического лица, предоставил кредитору заведомо

ложные сведения при получении кредита, скрыл или умышленно уничтожил

имущество.

А66-11606/2021

4

В этих случаях арбитражный суд в определении о завершении реализации

имущества гражданина указывает на неприменение в отношении гражданина

правила об освобождении от исполнения обязательств либо выносит

определение о неприменении в отношении гражданина правила об

освобождении от исполнения обязательств, если эти случаи выявлены после

завершения реализации имущества гражданина.

Таким образом, законодатель предусмотрел механизм освобождения

гражданина, признанного банкротом от обязательств, одним из элементов

которого является добросовестность поведения гражданина, в целях

недопущения злоупотребления в применении в отношении гражданина

правила об освобождении от исполнения обязательств как результата

банкротства.

Финансовый управляющий и ООО «Финансовая грамотность»

ходатайствовали о неприменении в отношении Чамкиной Татьяны Васильевны

правил об освобождении от дальнейшего исполнения обязательств, мотивируя

свою позицию непредоставлением должником финансовому управляющему

необходимых сведений в ходе проведения как процедуры реструктуризации

долгов, так и процедуры реализации имущества.

Как следует из материалов дела, после введения в отношении должника

процедур банкротства должник не исполнил в добровольном порядке

требования Закона о банкротстве - не предоставил финансовому

управляющему необходимые сведения, несмотря на отдельное обращение

финансового управляющего от 28.10.2021 к должнику как в ходе процедуры

реструктуризации долгов, так и от 14.03.2022 в ходе процедуры реализации

имущества

Данные обращения финансового управляющего к должнику с запросами о

передаче документации были проигнорированы последним. Доказательства

обратного в деле отсутствуют.

Таким образом, должник не осуществил действий по пополнению

конкурсной массы, вследствие реализации имущества в которой возможно

было бы погасить кредиторскую задолженность.

Законодательство о банкротстве устанавливает стандарт

добросовестности, позволяя освободиться от долгов только честному

гражданину-должнику, неумышленно попавшему в затруднительное

финансово-экономическое положение, открытому для сотрудничества с

финансовым управляющим, судом и кредиторами и оказывавшему им

активное содействие в проверке его имущественной состоятельности и

соразмерном удовлетворении требований кредиторов.

Проверка добросовестности осуществляется как при наличии

обоснованного заявления стороны спора, так и по инициативе суда, если

усматривается очевидное отклонение действий участника гражданского

оборота от добросовестного поведения. В этом случае суд выносит на

обсуждение обстоятельства, явно свидетельствующие о таком

недобросовестном поведении, даже если другие стороны на них не ссылались.

При установлении недобросовестности одной из сторон суд в зависимости от

обстоятельств дела и с учетом характера и последствий такого поведения

А66-11606/2021

5

применяет меры, обеспечивающие защиту интересов добросовестной стороны

или третьих лиц от недобросовестного поведения другой стороны (абзацы

четвертый, пятый п. 1 постановления Пленума Верховного Суда Российской

Федерации от 23.06.2015 № 25 «О применении судами некоторых положений

раздела I части первой Гражданского кодекса Российской Федерации»).

В процедурах банкротства гражданин-должник обязан предоставить

информацию о его финансовом положении, в том числе сведения о его

имуществе с указанием его местонахождения, об источниках доходов, о

наличии банковских и иных счетов и о движении денежных средств по ним (п.

3 ст. 213.4, п. 6 ст. 213.5 Закона о банкротстве). Неисполнение данной

обязанности, с одной стороны, не позволяет оказать гражданину действенную

и эффективную помощь в выходе из кризисной ситуации через процедуру

реструктуризации долгов, а с другой - создает препятствия для максимально

полного удовлетворения требований кредиторов, свидетельствует о намерении

получить не вытекающую из закона выгоду за счет освобождения от

обязательств перед кредиторами.

Подобное поведение неприемлемо для получения привилегий

посредством банкротства, поэтому непредставление гражданином

необходимых сведений (представление заведомо недостоверных сведений)

является обстоятельством, препятствующим освобождению гражданина от

обязательств (абзац третий п. 4 ст. 213.28 Закона о банкротстве).

Соответственно, ходатайства финансового управляющего и ООО

«Финансовая грамотность» о неприменении в отношении Чамкиной Татьяны

Васильевны правил об освобождении от дальнейшего исполнения обязательств

по указанному основанию являются обоснованными и подлежат

удовлетворению судом.

Более того, заявитель по делу ООО «КВАДРА», ИНН 7701400289, при

обращении в суд с заявлением о признании должника банкротом основывал

свое требование на определении Арбитражного суда города Москвы от

19.11.2020 по делу № А40-154522/2017, оставленным без изменения

постановлением Девятого арбитражного апелляционного суда от 24.02.2021,

которыми признаны недействительными сделки в виде банковских операций

по перечислению денежных средств в общей сумме 4  680  000  рублей с

расчетного счета ООО «Квадра» на счет Чамкиной Татьяны Васильевны,

применены последствия недействительности сделки  в виде взыскания с

Чамкиной Татьяны Васильевны  (ИНН 231703115876) в пользу ООО «Квадра»

4 680 000 руб., а также 6 000 руб. расходов по уплате госпошлины.

Данные сделки были признаны недействительными на основании ст.61.2

Закона о банкротстве, совокупности статей 10 и 168 Гражданского кодекса РФ.

В соответствии с п.6 ст.213.28 Закона о банкротстве требования о

применении последствий недействительности сделки, признанной

недействительной на основании статьи 61.2 или 61.3 Закона о банкротстве,

сохраняют силу и могут быть предъявлены после окончания производства по

делу о банкротстве гражданина в непогашенной их части в порядке,

установленном законодательством Российской Федерации.

consultantplus://offline/ref=213A3D53539AC50A91BE3AE83FF2D26216471B6991F056637BDFBAC2534040F1E333C20358FAA5AA7AFD58BA215F21D38388C1B552A33BC3H5TCP
consultantplus://offline/ref=213A3D53539AC50A91BE3AE83FF2D26216471B6991F056637BDFBAC2534040F1E333C20358FAA5AA7AFD58BA215F21D38388C1B552A33BC3H5TCP
consultantplus://offline/ref=213A3D53539AC50A91BE3AE83FF2D26216471B6991F056637BDFBAC2534040F1E333C20358FAA5AA7BFD58BA215F21D38388C1B552A33BC3H5TCP
consultantplus://offline/ref=213A3D53539AC50A91BE3AE83FF2D262134D1A6A91F556637BDFBAC2534040F1E333C2075BF2A2A126A748BE68082BCF8596DEB74CA3H3T9P
consultantplus://offline/ref=213A3D53539AC50A91BE3AE83FF2D262134D1A6A91F556637BDFBAC2534040F1E333C2075BF2A2A126A748BE68082BCF8596DEB74CA3H3T9P
consultantplus://offline/ref=213A3D53539AC50A91BE3AE83FF2D262134D1A6A91F556637BDFBAC2534040F1E333C2075CF8A3A126A748BE68082BCF8596DEB74CA3H3T9P
consultantplus://offline/ref=213A3D53539AC50A91BE3AE83FF2D262134D1A6A91F556637BDFBAC2534040F1E333C20750FAA1A126A748BE68082BCF8596DEB74CA3H3T9P
consultantplus://offline/ref=7FD6DFAF52F64F5152F29E37E757D8BF49D140FA934A71C7E94EA68C1DA3376C55A4D4860369CB362BDE395C168768AE00E659F7BE8A7BaEP
consultantplus://offline/ref=7FD6DFAF52F64F5152F29E37E757D8BF49D140FA934A71C7E94EA68C1DA3376C55A4D4860369C3362BDE395C168768AE00E659F7BE8A7BaEP

А66-11606/2021

6

Следовательно, основания для освобождения Чамкиной Татьяны

Васильевны от дальнейшего исполнения обязательств перед ООО «КВАДРА»

на общую сумму 4  680  000  руб. отсутствуют и на основании п.6 ст.213.28

Закона о банкротстве.

Согласно п.3,4 ст.213.9 Закона о банкротстве вознаграждение

финансовому управляющему выплачивается в размере фиксированной суммы

25 000 руб. и суммы процентов, установленных статьей 20.6 настоящего

Закона о банкротстве. Фиксированная сумма вознаграждения выплачивается

финансовому управляющему единовременно по завершении процедуры,

применяемой в деле о банкротстве гражданина, независимо от срока, на

который была введена каждая процедура. Выплата фиксированной суммы

вознаграждения финансовому управляющему осуществляется за счет средств

гражданина, если иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом.

Из материалов дела следует, что в период процедуры реализации

имущества гражданина обязанности финансового управляющего исполнял

Мазуров Владимир Анатольевич, соответственно, данное лицо имеет право на

вознаграждение в рамках дела о банкротстве должника в размере 25 000

рублей., подлежащее взысканию непосредственно с должника в пользу

арбитражного управляющего по правилам п.1 ст.59 Закона о банкротстве.

Учитывая изложенное, и, руководствуясь статьями 184, 185, 223 АПК РФ,

статьями 213.9, 213.28 Федерального закона от 26.10.2002 №127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)», суд

                                             О П Р Е Д Е Л И Л :

завершить процедуру реализации имущества гражданки Чамкиной

Татьяны Васильевны, 16.08.1971 г.рождения, ИНН 231703115876, адрес

регистрации: 172840, Тверская область, г.Торопец, ул.Советская, д.77, кв.17.

Не применять в отношении Чамкиной Татьяны Васильевны правила об

освобождении от дальнейшего исполнения требований кредиторов, в том

числе требований кредиторов, не заявленных при введении реализации

имущества гражданина.

С момента завершения процедуры реализации имущества гражданина

полномочия финансового управляющего Мазурова Владимира Анатольевича

считаются прекращенными.

Взыскать с Чамкиной Татьяны Васильевны, 16.08.1971 г.рождения, ИНН

231703115876, адрес регистрации: 172840, Тверская область, г.Торопец,

ул.Советская, д.77, кв.17, в пользу арбитражного управляющего Мазурова

Владимира Анатольевича 25 000 руб. вознаграждения за проведение

процедуры реализации имущества должника.

Определение может быть обжаловано в Четырнадцатый арбитражный

апелляционный суд, г.Вологда, в порядке и срок, предусмотренные статьей

223 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

Судья                                                                                                    В.В.Лапина

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Федеральное казначейство

Дата 28.12.2021 12:00:25
Кому выдана Лапина Вита Валентиновна